
5976 Skriftligt besvarede spørgsmål 

Svar (9/2 04) 

Justitsministeren (Lene Espersen): 
Direktoratet for Kriminalforsorgen har oplyst, at 
fængslerne efter straffuldbyrdelseslovén kan fo- 
tografere alle indsatte, der udstår fængselsstraf 
eller forvaring, og at der skal findes vellignende 
foto af dømte, der udstår fængselsstraf i 5 måne- 
der og derover eller forvaring. I praksis tages 
der billede af langt de fleste nyindsatte, også af 
dem med kortere straffe. 

Son nævnt i min besvarelse af spørgsmål nr. 
S 1857 fra samme spørger har jeg bedt kriminal- 
forsorgen om at komme med et oplæg til, hvilke 
initiativer der kan tages for at hindre snyderi 
med afsoningen. 

Jeg kan endnu ikke sige, hvilke initiativer der 
vil blive taget, men det overvejes bl.a. om identi- 
fikationen via fotos kan udbygges. 

Ad spm. nr. S 862 

Fra kulturministeren er modtaget supplerende 
besvarelse af et af Mette Frederiksen stillet 
spørgsmål. Spørgsmålet, der sammen med det 
foreløbige svar er optaget i Folketingstidende 
2003-04, forhandlingerne side 3294, lød således: 

Til kulturministeren (24/11 03) af: 
Mette Frederiksen (S): 
»Vil ministeren redegøre for de lovmæssige 
krav, der omgiver private fonde i situationer, 
hvor private fonde yder økonomisk støtte til 
kunst- og kulturlivet?« 

Supplerende svar (19112 03) 

Kulturministeren (Brian Mikkelsen): 
Den 1. december 2003 oplyste jeg, at jeg ville 
vende tilbage med svar på det stillede spørgs- 
mål, når jeg havde indhentet udtalelser fra hen- 
holdsvis Økonomi- og Erhvervsministeriet, Ju- 
stitsministeriet samt Skatteministeriet, som er 
ansvarlige for lovgivningen vedrørende private 
fonde. 

Der foreligger nu udtalelser fra de tre mini- 
sterier, hvorefter jeg kan oplyse: 

For så vidt angår erhvervsdrivende fonde re- 
guleres disse af lov om erhvervsdrivende fonde, 
som indeholder generelle krav til organiserin- 

gen af en erhvervsdrivende fond. Erhvervsdri- 
vende fonde er registreret i Erhvervs- og Sel- 
skabsstyrelsen, hvor bl.a. vedtægt og årsregn- 
skab er offentligt tilgængelige. Fondene har en 
fondsmyndighed, der skal godkende vedtægts- 
ændringer, ekstraordinære dispositioner og evt. 
andre vedtægtsbestemte dispositioner. Fonds- 
myndigheden er i de fleste tilfælde Erhvervs- og 
Selskabsstyrelsen. 

En fond er erhvervsdrivende, hvis den f.eks. 
køber eller sælger varer eller immaterielle rettig- 
heder, eller hvis den ejer flertallet af ejerandele- 
ne i andre virksomheder. 

En erhvervsdrivende fond har typisk et eller 
flere erhvervsformål og har tillige et eller flere 
uddelingsformål. Ved det sidste forstås, hvad 
fondens overskud på den erhvervsmæssige 
virksomhed skal anvendes til. 

Mange erhvervsdrivende fonde har kulturelle 
uddelingsformål. Såvel erhvervsformålet som 
uddelingsformålet skal fremgå af fondens ved- 
tægt. Desuden skal det fremgå af årsregnskabet, 
hvor meget og til hvilke formål fonden har ud- 
delt af årets overskud. 

For så vidt angår private fonde, der ikke er er- 
hvervsdrivende, og hvis aktiver overstiger 
250.000 kr., er disse omfattet af lov om fonde og 
visse foreninger (fondsloven). 

I følge fondsloven skal der for en fond opret- 
tes en vedtægt (fundats), som blandt andet skal 
indeholde angivelse af fondens formål. Det på- 
hviler fondens bestyrelse at anvende årets over- 
skud til de formål, der er fastsat i vedtægten. Be- 
stemmelsen indebærer for det første, at bestyrel- 
sen er afskåret fra at yde støtte til formål, som 
ikke er fastsat i vedtægten. Bestemmelsen inde- 
holder samtidig en forpligtelse for bestyrelsen til 
at sikre, at der i fonde med flere formål ikke sker 
en ensidig begunstigelse over en årrække af et 
enkelt formål. Bestyrelsen kan dog beslutte at 
udskyde anvendelsen af overskuddet til et sene- 
re regnskabsår, hvis det er af betydning for op- 
fyldelse af fondens formål. Særlige grunde kan 
således føre til, at fondsbestyrelsen foretager en 
opsparing på uddelingskontoen over en kortere 
årrække. Denne fremgangsmåde kan være rime- 
lig, bl.a. hvor der ønskes foretaget en større ud- 
deling til et specielt formål. Også i følge fondslo- 
ven er vedtægt og årsregnskab offentligt tilgæn- 
gelige. 

Private fonde beskattes normalt efter reglerne 
i fondsbeskatningsloven. Princippet bag fondsbe- 
skatningen er, at fonde ikke beskattes, i det om- 
fang indtægterne bruges til udmøntning af fon- 


